Pater noster, *secreto.* Our Father, *privately*

THE SEVENTH LESSON.

De Epistola beati Pauli Apostoli ad Hebræos, cap. iv. et v. From the Epistle of St Paul the Apostle to the Hebrews, chaps. iv and v.

FESTINEMUS ingredi in illam requiem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitatis exemplum. Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus: omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus, ad quem nobis sermo. Habentes ergo Pontificem magnum, qui penetravit cælos, Jesum filium Dei, teneamus confessionem. Non enim habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris: tentatum autem

LET us hasten therefore to enter into that rest: lest any man fall into the same example of unbelief. For the word of God is living and effectual, and more piercing than any two-edged sword: and reaching unto the division of the soul and spirit, of the joints also, and the marrow, and is a discerner of the thoughts and intentions of the heart. Neither is there any creature invisible in his sight; but all things are naked and open to the eyes of him, to whom our speech is. Seeing then that we have a great high-priest that hath passed into the heavens, Jesus the Son of God: let us hold fast our confession. For we have not a high-

per omnia pro similitudine, absque peccato.

R. Tradiderunt me in manus impiorum, et inter iniquos projecerunt me, et non pepercerunt animæ meæ: congregati sunt adversum me fortes: * Et sicut gigantes steterunt contra me.

V. Alieni insurrexerunt adversum me, et fortes quæsierunt animam meam. * Et sicut, etc.

priest, who cannot have compassion on our infirmities: but one tempted in all things like as we are, yet without sin.

R. They delivered me into the hands of the impious, and cast me out amongst the wicked, and spared not my life: the powerful gathered together against me: * and like giants they stood against me.

V. Strangers have risen up against me, and the mighty have sought after my soul. * And like giants.

THE EIGHTH LESSON.

ADEAMUS ergo cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerat do-

LET us go therefore with confidence to the throne of grace; that we may obtain mercy, and find grace in seasonable aid. For every high-priest taken from among men is appointed for men in the things that appertain to God, that he may offer up